ՀԻՄԱՎՈՐՈՒՄ
ԱԲՈՎՅԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022  ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 28-Ի
 N 199-Ն  ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ   ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ  ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ

 Որոշման նախագիծը մշակվել է «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին մասի 5-րդ կետի, «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին»  օրենքի 33-34-րդ հոդվածների համաձայն։ Նախագիծը մշակելիս  հաշվի է առնվել Աբովյանի համայնքապետարանի աշխատակազմի ֆինանսատնտեսագիտական և եկամուտների հաշվառման բաժնի պետի զեկուցագիրը (մուտք՝ 2023 թվականի սեպտեմբերի 29-ի N Ք-6181)։ 

2023 թվականը ամփոփելու համար անհրաժեշտություն է առաջացել համայնքի բյուջեում կատարել փոփոխություններ։ Համայնքի բյուջեի եկամուտները և ծախսերը ավելացնել 550 000 000 դրամով։

Աբովյան համայնքի ավագանու 2022 թվականի դեկտեմբերի 28-ի «Հայաստանի Հանրապետության Կոտայքի մարզի Աբովյան համայնքի 2023 թվականի բյուջեն հաստատելու մասին» N 199-Ն որոշման մեջ կատարել հետևյալ փոփոխությունները`
1) որոշման 2-րդ կետի 1-ին ենթակետում  «3 810 000.0» թիվը փոխարինել «4 360 000.0» թվով, 2-րդ ենթակետում «5 417 963.9» թիվը փոխարինել «5 967 963.9» թվով։

Կավելանան եկամուտների հետևյալ պլանային թվերը՝


	 
	Բյուջեի եկամուտներ
	Հաստատված վարչական բյուջե
	Ավելացում
	Ճշտված վարչական բյուջե

	1113
	Ð³Ù³ÛÝùÇ µÛáõç» Ùáõïù³·ñíáÕ ³Ýß³ñÅ ·áõÛùÇ Ñ³ñÏ
	190 000,0
	65 000,0
	255 000,0

	1121
	¶áõÛù³Ñ³ñÏ ÷áË³¹ñ³ÙÇçáóÝ»ñÇ Ñ³Ù³ñ
	539 660,0
	60 000,0
	599 660,0

	11307
	Ð³Ù³ÛÝùÇ í³ñã³Ï³Ý ï³ñ³ÍùáõÙ á·»ÉÇó ¨ ³ÉÏáÑáÉ³ÛÇÝ ËÙÇãùÝ»ñÇ ¨ (Ï³Ù) ÍË³ËáïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ í³×³éùÇ ÃáõÛÉïíáõÃÛ³Ý Ñ³Ù³ñ
	19 000,0
	3 000,0
	22 000,0

	11309
	Ð³Ù³ÛÝùÇ í³ñã³Ï³Ý ï³ñ³ÍùáõÙ ³é¨ïñÇ, Ñ³Ýñ³ÛÇÝ ëÝÝ¹Ç, ½í³ñ×³ÝùÇ, ß³ÑáõÙáí Ë³Õ»ñÇ ¨ íÇ×³Ï³Ë³Õ»ñÇ Ï³½Ù³Ï»ñåÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇÝ, Ë³Õ³ïÝ»ñÇÝ ¨ µ³ÕÝÇùÝ»ñÇÝ (ë³áõÝ³Ý»ñÇÝ) Å³ÙÁ 24.00-Çó Ñ»ïá ³ßË³ï»Éáõ ÃáõÛÉïíáõÃÛ³Ý Ñ³Ù³ñ
	1 375,0
	1 000,0
	2 375,0

	11310
	Ð³Ù³ÛÝùÇ í³ñã³Ï³Ý ï³ñ³ÍùáõÙ Ñ³Ù³ÛÝù³ÛÇÝ Ï³ÝáÝÝ»ñÇÝ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý Ñ³Ýñ³ÛÇÝ ëÝÝ¹Ç Ï³½Ù³Ï»ñåÙ³Ý ¨ Çñ³óÙ³Ý ÃáõÛÉïíáõÃÛ³Ý Ñ³Ù³ñ
	4 000,0
	3 000,0
	7 000,0

	11312
	²í³·³Ýáõ ë³ÑÙ³Ýí. Ï³ñ·ÇÝ áõ å³ÛÙ³Ý-ÇÝ Ñ³Ù.ª Ñ³Ù³ÛÝùÇ í³ñã. ï³ñ³ÍùáõÙ ³ñï³ùÇÝ ·áí³½¹ ï»Õ³¹ñ»Éáõ ÃáõÛÉïí. Ñ³Ù³ñ, µ³ó³é. ÙÇçå»ï. áõ Ñ³Ýñ³å»ï. Ýß³Ý³Ï. ³íïáÙáµÇÉ. ×³Ý³å³ñÑ-Ç ûï³ñÙ³Ý ß»ñï»ñáõÙ ¨ å³ßïå. ·áïÇ-áõÙ ï»Õ³¹. ·áí³½¹-ñÇ ÃáõÛÉïí-ñÇ (µ³ó³é. ºñ¨³Ý ù³Õ³ùÇ)
	27 825,0
	4 000,0
	31 825,0

	1393
	úñ»Ýùáí ¨ Çñ³í³Ï³Ý ³ÛÉ ³Ïï»ñáí ë³ÑÙ³Ýí³Í` Ñ³Ù³ÛÝùÇ µÛáõç»Ç Ùáõïù³·ñÙ³Ý »ÝÃ³Ï³ ³ÛÉ »Ï³ÙáõïÝ»ñ
	110 000,0
	409 000,0
	519 000,0



 Բյուջեն հաշասարակշռելու համար անհրաժեշտ է նաև ավելացնել ծախսերը, որը կուղղվի Աբովյանի համայնքապետարանի և համայնքային ենթակայության ոչ առևտրային կազմակերպությունների ծախսերի ծածկմանը՝

	Բաժին
	Խումբ
	Դաս
	Ծախսատեսակ 
	Հոդված
	Տարեկան հաստատված  պլան 
	Ավելացում
	Տարեկան ճշտված պլան

	1
	1
	1
	 Աբովյանի համայնքապետարանի աշխատակազմի պահպանման ծախս
	4111
	700000,0
	200000,0
	900000,0

	9
	5
	1
	Աբովյան համայնքի «Աբովյան քաղաքի գեղարվեստի  դպրոց»ՀՈԱԿ-ի  պահպանման ծախս
	4511
	30000,0
	10000,0
	40000,0

	9
	5
	1
	Աբովյան համայնքի «Աբովյանի քաղաքի  Զարեհ  Սահակյանցի անվան  երաժշտական դպրոց» ՀՈԱԿ-ի  պահպանման ծախս
	4511
	120000,0
	12100,0
	132100,0

	9
	5
	1
	Աբովյան համայնքի «Աբովյան քաղաքի Գագիկ Ծառուկյանի անվան  սպորտի և մշակույթի համալիր կենտրոն» ՀՈԱԿ-ի պահպանման ծախս
	4511
	170000,0
	12100,0
	182100,0

	5
	1
	1
	«Աբովյանի համայնքային կոմունալ տնտեսություն» ՀՈԱԿ-ի  պահպանման ծախս
	4511
	731000,0
	295800,0
	1026800,0

	6
	1
	1
	«Աբովյանի քաղաքային տնտեսություն» ՀՈԱԿ-ի  պահպանման ծախս
	4511
	180000,0
	20000,0
	200000,0



Աբովյան համայնքի ավագանու 2022  թվականի դեկտեմբերի 28-ի
 N 199-Ն  որոշման մեջ փոփոխություններ   կատարելու  մասին ավագանու որոշման նախագծի  ընդունման առնչությամբ  այլ իրավական ակտերի ընդունման անհրաժեշտություն չի առաջանում։

Աբովյան համայնքի ավագանու 2022  թվականի դեկտեմբերի 28-ի
 N 199-Ն  որոշման մեջ փոփոխություններ   կատարելու  մասին ավագանու որոշման նախագծի  ընդունման կապակցությամբ Աբովյան համայնքի բյուջեի եկամուտները և  ծախսերը կավելանան  550 000 000 դրամով։

Քանի որ բյուջեն կրում է նորմատիվ բնույթ, ուստի նրա մեջ կատարվող փոփոխությունների  նախագիծը ևս կրում է նորմատիվ բնույթ։

   
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝




Է. ԲԱԲԱՅԱՆ
